
 

Ministério da Educação 

Universidade Federal de Lavras 

Faculdade de Ciências da Saúde 

  

PORTARIA FCS/UFLA Nº 41, DE 06 DE JULHO DE 2022. 

 

A DIRETORA DA FACULDADE DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE 
LAVRAS, no uso de suas atribuições, em conformidade com o Art. 153 e Art. 154 do Regimento Geral da 
UFLA, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Homologar a criação dos Setores do Departamento de Medicina com os seus 
respectivos membros: 

I – Morfologia: Cristina Delarete Drummond (Chefe do Setor), Daniel Martinez Saez, 
Giancarla Aparecida Botelho Santos, Jerry Carvalho Borges, Rafael Neodini Remedio, Rodrigo Avelaira 
Barbosa, Rodrigo Ferreira de Moura. 

II – Bioquímica, Fisiologia e Farmacologia: Aline Carvalho Pereira (Sub-Chefe do Setor), Bruno 
Del Bianco Borges (Chefe do Setor), Chrystian Araújo Pereira, Eric Francelino Andrade, Luciano José 
Pereira. 

III – Processos Patológicos e Propedêuticos: Ana Luisa Gomes Mendes, Camila Souza de 
Oliveira Guimarães (Sub-Chefe do Setor), Gabriel Ademar Reis, Ênnali Ferreira Tinoco Braga, Christiane 
Malfitano (Chefe do Setor), Ednaldo Bougleux da Silva Andrade, Francesca Maria Mesquita, Marcos 
Vilela de Souza. 

IV – Clínica Médica: Igor Petrini Alves, Maeve Freitas, Marcelo Augusto Araújo Assunção, 
Marcelo Martins Canaan, Marjori Yeva Nascimento Fernandes Vila, Rodrigo Rezende Reis Sepini (Chefe 
do Setor), Thais Ribeiro Gambogi Torres. 

V – Cirurgia e Anestesiologia: Daniel Adriano Reis, Luís Otávio Alvarenga Andrade (Chefe do 
Setor), Thiago de Vito Rabelo. 

VI – Ginecologia e Obstetrícia: Cassio Furtini Haddad (Sub-Chefe do Setor), Karla Zanolla Dias 
de Souza, Lívia Fernanda Avelar Rodrigues Monteiro de Aguiar, Lucas Giarolla Gonçalves De Matos 
(Chefe do Setor), Polyana Monteiro Cardoso. 



VII – Pediatria: Ana Luisa Giarolla Giarolla, Cristiano Carvalho Soares, Francine Aparecida 
Messias (Chefe do Setor), Glenia Junqueira Machado Medeiros, Luciana Giarolla de Matos, Tathiana 
Tavares Menezes. 

VIII – Saúde Coletiva e Humanidades: Amábile Maria Anita Agrizzi Vaccari, Kátia Poles, 
Miriam Monteiro de Castro Graciano (Sub-Chefe do Setor), Roberta Ferraço Scolforo (Chefe do Setor), 
Stela Marcia Pereira. 

IX – Medicina de Família e Comunidade: Cynthia Francisca Xavier Costa de Assis (Sub-Chefe 
do Setor), Danielle Carvalho Sant’ana, Ellen Kris Fagundes e Souza Ferreira (Chefe do Setor), Jonas José 
Oliveira Junqueira, Márcia Carvalho Santana, Túlio da Silva Junqueira, Vitor Luis Tenorio Mati. 

X – Doenças Infecciosas e Parasitárias: Adriana Degrossoli, Joziana Muniz de Paiva Barçante 
(Sub-Chefe do Setor), Monique Gomes Salles Tiburcio Costa, Sidney Almeida Ferreira, Thales Augusto 
Barçante (Chefe do Setor). 

XI – Cardiovascular: David de Pádua Brasil, Ernesto Lippi Neto, Fernanda de Azevedo 
Figueiredo, Flávio de Azevedo Figueiredo, Priscila Rabelo Cintra (Chefe do Setor), Rafael Diniz Abrantes.  

Art. 2º Revogar a Portaria FCS/UFLA nº 27 de 16 de setembro de 2020. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

 

LÍLIAN GONÇALVES TEIXEIRA 
Diretora da Faculdade de Ciências da Saúde em Exercício 


		2022-07-06T15:13:17-0300




